
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

EX AGRET VIII 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei  

settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”, con la quale, all’articolo 4, è  

autorizzata la spesa per le attività di competenza del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

VISTA la legge 7 luglio 2000, n. 150, recante “disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 recante la disciplina prevista dal “Codice dei 

contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE, pubblicato sul supplemento ordinario n.107 alla “Gazzetta Ufficiale” del 2 maggio 

2006 n. 100 disciplina i contratti delle stazioni appaltanti, degli enti aggiudicatori e dei soggetti 

aggiudicatori, aventi per oggetto l'acquisizione di servizi, prodotti, lavori e opere;  

VISTO  l’art. 57 comma 2 lettera b) del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/Ce e 2004/18/CE (Dlgs 163/2006)” che prevede che 

per ragioni di natura tecnica o artistica, ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 

possa essere affidato unicamente a un operatore economico determinato; 

VISTA la direttiva del Ministro della Funzione Pubblica Frattini del 7 febbraio 2002, recante 

disposizioni “sulle attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTE le linee di indirizzo e coordinamento per gli interventi da realizzare nel settore  

agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale; 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione assicurerà la propria presenza Istituzionale agli eventi 

fieristici compresi nel sopra citato piano e che, al contempo, sarà prevista la realizzazione di attività 

di informazione presso operatori del settore e cittadini; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, per le Fiere Nazionali ed Internazionali indicate nel 

Piano provvederà a richiedere a ciascun Ente fieristico o Organizzatore in esclusiva dell’evento, un 

progetto e un preventivo di spesa, correlato da certificazione per la congruità dei prezzi,  al fine di 

realizzare l’allestimento dello stand istituzionale e dei servizi finalizzati a garantire la 

partecipazione dell’Amministrazione stessa e degli Enti controllati o vigilati per  fornire la massima 

informazione nei diversi settori di competenza; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio ex Agret VIII – Comunicazione e Promozione – ha esaminato  le 

schede di sintesi delle manifestazioni che si sono già tenute negli anni precedenti e a cui 

quest’Amministrazione ha partecipato e considerato che ad oggi mantengono lo stesso livello di 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

EX AGRET VIII 

 

interesse ed importanza per la conoscenza e la promozione dei singoli settori d’intervento,si 

conferma che la programmazione allegata è  congrua e corrispondente ai criteri generali di indirizzo;   

  

 TENUTO CONTO che l’Amministrazione procederà per le fiere nazionali ed internazionali alla 

valutazione per ciascun evento dei preventivi di spesa e procederà al contempo all’emanazione di 

singoli provvedimenti in favore dei beneficiari organizzatori degli eventi presenti nel Piano Fiere 

Nazionali ed Internazionali 2014; 

 

 VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105 pubblicato sulla GURI Serie Generale n.218 del 

17 settembre 2013, “Regolamento organizzazione del delle politiche agricole alimentari e forestali, 

a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. (13G00148)”; 

VISTO  VISTO il D.P.R del 29 luglio 2013, registrato alla Corte dei Conti in data 6 settembre 

2013, al Registro n. 9, Foglio n. 150, con il quale il prof. Gianluca Maria Esposito è stato nominato 

Capo Dipartimento delle Politiche Competitive, della Qualità Agroalimentare Ippiche e della Pesca 

e riconfermato nella carica con D.P.R. del 30 settembre 2013; 

VISTI la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 

dello Stato; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

 

È approvato il Piano Fiere ed Eventi per l’anno 2014, allegato al presente provvedimento, 

finalizzato alla valorizzazione e promozione del patrimonio agroalimentare italiano, 

all’informazione dei cittadini e degli operatori del settore agricolo, che prevede la presenza del 

Ministero ai più importanti appuntamenti fieristici nazionali e internazionali del settore. 

 

Il suddetto Piano potrà essere integrato o modificato in caso di particolari esigenze dietro 

approvazione ed emanazione di un successivo provvedimento. 

 

Roma, 15 gennaio 2014  

 
         FIRMATO IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                             
                                                                               Prof. Gianluca Maria Esposito 

 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

EX AGRET VIII 

 

 

 

 

 

 

Allegato 
 

 

Eventi nazionali Località Periodo 

FIERAGRICOLA Verona  Febbraio  

VINITALY Verona   aprile 

CIBUS Parma   maggio 

SANA Bologna   settembre 

AGRILEVANTE Bari   settembre 

MACFRUT Cesena   settembre 

SALONE DEL GUSTO Torino   ottobre 

FIERACAVALLI  Verona   novembre 

EIMA Bologna                  novembre     

 

Eventi internazionali 

 Località Periodo 

EUROPEAN SEAFOOD 

EXPOSITION Bruxelles 6-8 maggio  

SALON DU CHEVAL Parigi Novembre/Dicembre 

  

  

  

 


